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den Kanon, hvor man tidligere brugte 1,600 
Grav: almindeligt Krudt, anvender man 
nu 620 Gram for at give Projek- 
tilet samme Hastighed, det vil med 
andre Ord sige, at Virkningen af det 
ny Skrudt er M- Gange saa stort som af 
det gamle Krudb og det vil med andre Ord 
atter sige, at dette ny Krudt kommer op 
paa fuld Høide, i alt Fald med Skydes 
bomnlsd og ogsaa med Dynamit, det vil sige 
den Dynamit, hvorom vi tale i daglig Tale, 
hvorom Nieningeriie i øvrigt ogsaa ere noget 
dette, idet man ikke rigtig ved, om det er 
Dynamit med 70i pCt. Nitroglycerin, med 
50 pCt., eller, som man undertiden udleverer 
Dynamitteiy med ikkun 30 pCt. Men man 
ser altsaa, at allerede Fremtidens almindelige 
Krudt, nemlig det, som vi foreløbig arbejde 
med som nyt Kram, vil komme ind under 
den-ny Paragraf, som staar under Nr. 28. 
Jeg vil imidlertid sige, at i det Tilfælde, 
at der kom et nyt Krudt, som virkelig kunde 
anvendes i Forbrydelsens Tjeneste, vilde jeg 
heller ikke finde, at der var noget som helst 
uheldigt i,  at der blevs indfort en Slags 
Kontrol med« dette Krudt Selvfvlgelig 
kunde man gore Kontrolen skrappere eller 
mindre skrap, alt efter Befolkningens Behov 
Jeg kan derfor ikke anerkende den Grund, 
der er oanført as Flertallet for at sravige 
den Affattelse, som Lovforslagets § 1 har 
faaet i Landstinget, som virkende gyldig. 

Jeg skal dernæst gaa over til det iieeste 
af mine Ændringsforslag. Det er et Lid-n- 
dringsforslag under Nr. «19, hvorved jeg 
foreslaar, at Z 7 udgaar, og at der iStedet 
for indscettes: »Justitsmiiiisterief bemyndiges 
til ved færlige Regulativer at bestemme, paa 
hvilken Maade hver enkelt Art Sprængstof 
skal vcere at opbevare« Det er en Bestem- 
melse, som jeg mener, er rigtig, men den er 
navnlig fremkommet af den Grund, at jeg 
ikke har kunnet gaa med til den Bestemmelse, 
som Flertallet har indsat i Loven. Det er 
Bestemmelsen under Nr. 22, hvor der staar: 
»Dyii»aiiiit og Skydebonnild skal opbevares i 
tætfluttende Kasser af Træ, beklædte ind- 
vendig med Asfaltpap eller andet vandtæt 
Stof« Det vil være klart, at denne Ve- 
ftemmelse er efterkominet naar man gemmer 
sin Dynamit i en Cigarkasse bekltedt med 
Asfaltpap. Det kan ikke nægtes, at det er 
en tætfluttende Kasse af Træ, og den kan 
beklcedes indvendig med Asfaltpap. En saa- 
dan Magasiiiering eller Embcillage forekommer 
mig forholdsvis inangelfnld, og jeg vil gøre 
opmirrksoiii paa, at endogsaa paa et med 
Hensyn til Sprirngtekiiikkeii saa forhistorisk 
Tidspmikt som 1869, altsaa ikke mere end 
s  Aar efter, at Dynamit-mit var opfondeir 

findes der dog allerede i den svenske Spræng- 
stoflov noget mere omfattende Bestemmelser 
om, hvorledes man skal slaa sine Kasser 
sammen, og om det al være stærke Kasser, 
og der findes endog aa en Bestemmelse din, 
at Kasserne skulle være mærkede paa en vis 
Maade. Lige saa lidt som man vilde opbe- 
vare en Arsenikoplosiiing i en almindelig 
Olflaske med Etikette sHvidtol Nr. 2«, lige 
saa lidt gaar det an i et Hiiggehus eller 
hvad andet Udhns man har, at hensætte sin 
Dynamit i en Kasse uden Spor af Mærke. 
Derfor er det i Sverige paabudt, at Kassen 
skal være mærket med rodt Kors og rød 
Paaskrift: ,,Spræiigstof,s farligt« o. f. v. 
Denne Bestemmelse; « som Udvalget fore- 
slaar med Hensyn til Emballageia 
kan jeg derfor ikke paa nogen Maade finde 
fyldestgoreiiden Men paa den anden Side 
vil jeg ikke være med til at sige, hvorledes 
det da skal være, thi det maa være Gen- 
stand for anden Afgørelse, det maa vedkom- 
mende sagkyndige, som staa til Justitsniiiii- 
steriets Raadighed afgøre. Derfor finder 
jeg det fuldstændig korrekty at det henvises 
til Justiismiiiifteriei at bestemme, paa hvil- 
ken Maade hver enkelt Art Sprwngstof skal 
opbevares og det saa meget mere som 
der ikke er nogen Mening i at opgive, 
hvorledes de to paalideligste og sikreste 
Stoffer skulle opbevares, naar man 
for øvrigt lader Opbevaringen af hundrede 
andre Sprængstoffer bestemmes af Justits- 
ministeren 홢- Med Hensyn til Nitroglycerin 
skal jeg bemærke, at Udvalget vil have den 
opbevaieti tætfluttende Kar af smidigt Me- 
tal. At det nu skal være tætfluttende Kan 
er efter min Formening en Selvfolge Jeg 
tror, at en Vædske, der udfylder et skar, 
altid medfører, at Karret omkring Vaedsken 
maa vcere tætfluttende, saa det Adjektiv fore- 
kommer mig aldeles overflødigt. Men der- 
næst staar der af smidigt Metal Det er en 
mangelfuld Bestemmelse, thi man bør ikke 
opbevare Nitroglycerin i Metal, der er let 
ilteligt. Derfor maa man anvende halv- 
cedelt Metal. enten i Form; af rent Tin 
eller fortinnet Jaernblih Denne Bestemmelse 
om Opbevaring af Nitroglycerin, som er et 
af de aller farligste» Stoffer, der eksistera at 
den skal opbevares i tcetsliittende Kar af 
sinidxgt Maal. har derfor efter min Forme- 
ning ikke. den aller fjerneste Værdi. Hertil 
kommer nu imidlertid en anden Ting, og det 
er den, at Nitroglycerin i det hele taget er 
et Stof, som simpelt hen skal vcere forbudt, 
og som i alle andre Landes Lovgivning er 
forlmdt undtagen netop paa selve Fabrikcis 
tionsstedet Det er et Raastof, der anvendtes 
til Fabrikation af andre Sprængstoffer, Juel; 


